
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00339
 

DEL 09/04/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
09/04/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Gara SUA-RB: Servizio di digitalizzazione, obliterazione, rilevazione, controllo ed elaborazione delle informazioni delle ricette 

farmaceutiche e di quelle relative all'assistenza sanitaria integrativa regionale (ASIR) e conservazione sostitutiva e smaltimento 

dei documenti trattati. Presa d'atto della Determinazione dell'Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore n. 

20BD.2025/D.00034 del 23/03/2025 e provvedimenti conseguenti. CIG B27970D704.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (PZ) Farmaceutica Territoriale 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/04/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il  Direttore della UOC Provveditorato economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 

 Premesso che:  

 l’art. 32 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, così come sostituito dall'art. 11, comma 1, L.R. 30 aprile 2014, 
n. 8 e dall'art. 10, comma 2, L.R. 18 agosto 2014, n. 26 e, da ultimo, modificato dall'art. 1 della L.R. n. 15 del 21 aprile 
2021, che ha istituito (al comma 1) la Stazione Unica Appaltante Regionale della Basilicata SUA-RB per lavori, servizi e 
forniture d’importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia, la quale funge, 
altresì, (come previsto al comma 2) da Centrale di Committenza degli Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale, nonché (al comma 3) da Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata;  

 la D.G.R. Basilicata (di seguito solo D.G.R.) n. 1039 del 03/09/2014, pubblicata sul BUR n. 36 del 16/09/2014 che, in 
attuazione dei commi 4 e 5, del citato art. 10 della L.R. n. 26/2014, ha disciplinato con specifico riferimento agli Enti e 

alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, la fase transitoria di avvio della predetta Stazione Unica Appaltante;  

Viste:  

 la D.G.R. 11 settembre 2015, n. 1153, con la quale è stato approvato lo schema della stipulanda convenzione tra la 
Regione Basilicata SUA-RB e gli enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla 
Stazione Unica Appaltante - S.U.A.-RB e Centrale di committenza ex comma 2 dell’art. 32 della L.R. 32/2013 e 

ss.mm.ii.;  

 la D.D.G. n. 2015/00683 del 21/10/2015 di presa d’atto e approvazione dello schema di convenzione in argomento;  

 la D.G.R. n. 713 del 20/10/2020 recante “Prime misure organizzative per la semplificazione delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione 

Basilicata”;  

Dato atto che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e il Dipartimento 
SUA-RB hanno sottoscritto, per il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, apposita convenzione per la disciplina 
delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB e Centrale di Committenza ex art. 32 comma 2 della 

L.R. 18/2013 e ss.mm.ii ; 

Premesso che: 

- con la Deliberazione n. 512 dell’11/03/2024 l’ASP ha confermato la volontà di procedere, per il tramite della SUA-
RB, all’indizione della gara per l’affidamento del Servizio di digitalizzazione, obliterazione, rilevazione, controllo ed 
elaborazione delle informazioni delle ricette farmaceutiche e di quelle relative all'assistenza sanitaria integrativa 
regionale (ASIR) e conservazione sostitutiva e smaltimento dei documenti trattati, inserita nel la programmazione 
della Stazione appaltante regionale con ID_25_2022; 

- con Determinazione dirigenziale n. 20BD.2024/D.00123 del 14/07/2024 è stata indetta la procedura di gara di che 

trattasi da parte della SUA-RB; 

Preso atto che con nota prot. n. 0064817 del 20/03/2025, acquisita al n. 30394 del protocollo aziendale in data 
21/03/2025 il Responsabile del Procedimento di gara ha tramesso la Determinazione n. 20BD.2025/D.00034 del 
13/03/2025 dell’Ufficio Centrale di committenza e soggetto aggregatore della Regione Basilicata di aggiudicazione 
efficace, ex art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023, relativa alla procedura in parola oltre alla documentazione 
presentata dall’aggiudicatario in sede di offerta nonchè quella acquisita in sede di verifica dei requisiti; 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

Ritenuto di dover prendere atto dei risultati della procedura esperita dalla SUA-RB, e, per l’effetto, di dover dare 
atto dell’aggiudicazione in favore della ditta Marno srl del servizio di digitalizzazione, obliterazione, rilevazione, 
controllo ed elaborazione delle informazioni delle ricette farmaceutiche e di quelle relative all'assistenza sanitaria 

integrativa regionale (ASIR) e conservazione sostitutiva e smaltimento dei  documenti trattati; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo presunto dell’appalto per l’intero periodo contrattuale (60 mesi), ammonta a € 1.048.531,20 

oltre Iva;  

-il predetto importo è comprensivo della quota relativa al servizio che verrà eseguito per conto dell’Azienda Sanitaria 
di Matera (ASM); tale quota sarà oggetto di apposito rimborso all’ASP da parte della medesima ASM per quanto di 

competenza; 

- l’importo dell’appalto rientra nelle previsioni di budget del UOC Farmacia Territoriale, a cui compete la gestione 
delle attività derivanti dalla presente fornitura quali controllo, monitoraggio della spesa e verifiche di conformità del 
servizio nel rispetto delle previsioni riportate nel capitolato tecnico prestazionale e capitolato speciale, emissione dei 

relativi ordini e liquidazione delle fatture relative al servizio eseguito;  

Dato atto, altresì che: 

- ai sensi dell’art. 6 del disciplinare la durata contrattuale è stabilita in anni 5 a decorrere dalla data di effettivo inizio 

del servizio; 

- è, inoltre, prevista, ad insindacabile giudizio della Committenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 120,  comma 11, 
del D.Lgs. n. 36/2023, anche la possibilità di proroga tecnica del contratto per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. La proroga 
contempla la clausola di risoluzione espressa che opera dal primo giorno del mese successivo a quello di 
sottoscrizione del contratto per l’affidamento del servizio al nuovo contraente a conclusione della nuova gara di 

appalto; 

Considerato, in conformità di quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023, di dover nominare il Direttore dell’Esecuzione 
del contratto;  

Visto l’art. 18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, relativo al termine dilatorio previsto per la stipula del contratto; 

Letto lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Vista, infine, la D.D.G. n. 271 del 24/3/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento dei 

dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità a i sensi di 

quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

1. prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante -Ufficio 
Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n. 20BD.2025/D.00034 del 13/03/2025 di aggiudicazione 

efficace, ex art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023, relativa alla procedura in oggetto; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

2. aderire agli esiti di tale procedura, disponendo, per l’effetto, l’affidamento del servizio in oggetto 

all’operatore economico Marno srl; 

3. dare atto che:  

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante scrittura privata da 
sottoscriversi con firma digitale anche in modalità remota, demandando all’U.O.C. Provveditorato-

Economato i relativi adempimenti;  

- l’esecuzione del servizio sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate negli atti di gara;  

- l’importo complessivo presunto dell’appalto per l’intero periodo contrattuale (n. 60 mesi), 

ammonta a €. 1.048.531,20 oltre Iva; 

il predetto importo è comprensivo della quota relativa al servizio che verrà eseguito per conto 
dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM); tale quota sarà oggetto di apposito rimborso all’ASP da parte 

della medesima ASM per quanto di competenza; 

- l’importo dell’appalto rientra nelle previsioni di budget del UOC Farmacia Territoriale, a cui 
compete la gestione delle attività derivanti dalla presente fornitura quali controllo, monitoraggio 
della spesa e verifiche di conformità del servizio nel rispetto delle previsioni riportate nel capitolato 
tecnico prestazionale e capitolato speciale, emissione dei relativi ordini e liquidazione delle fatture 

relative al servizio eseguito;  

-  è, inoltre, prevista, ad insindacabile giudizio della Committenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, anche la possibilità di proroga tecnica del contratto per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. La proroga contempla la clausola di 
risoluzione espressa che opera dal primo giorno del mese successivo a quello di sottoscrizione del 
contratto per l’affidamento del servizio al nuovo contraente a conclusione della nuova gara di 

appalto; 

- come previsto all’art. 13 del contratto “Modalità di fatturazione e pagamento”, la Ditta, in relazione 

al servizio prestato, presenterà fattura quadrimestrale posticipata a carico dell’ASP; 

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.:  

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore  della UOC Farmaceutica Territoriale.; 
 

5. di precisare, altresì che il DEC, dovrà attenersi a quanto stabilito agli art. 16 e 17 del Capitolato speciale di 
gara, oltre a garantire: 

 - coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile;  
- verifiche di conformità dell’esecuzione del contratto;  
- l’emissione degli ordinativi;  
- verifica di congruità delle forniture;  
- il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  
- la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
-la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite;  
 

6. di demandare alla UOC Provveditorato-Economato, decorsi i termini di cui all’art. 18, comma 3 del D.Lgs 36/2023, 
la stipulazione del contratto di cui allo schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

 
7. di dare atto che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale d i Potenza – ASP (ex 

DDG n.2025/271);  

8. di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amminis trazione 

Trasparente” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;  

9. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

 10. trasmettere il presente provvedimento, tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio 

11. di notificare il presente provvedimento: 

- alla ditta Marno srl 

- all’ASM. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1.  prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante -Ufficio 
Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n. 20BD.2025/D.00034 del 13/03/2025 di aggiudicazione 
efficace, ex art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023, relativa alla procedura in oggetto; 

2. aderire agli esiti di tale procedura, disponendo, per l’effetto, l’affidamento del servizio in oggetto 

all’operatore economico Marno srl; 

3. dare atto che:  

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante scrittura privata da 
sottoscriversi con firma digitale anche in modalità remota, demandando all’U.O.C. Provveditorato-

Economato i relativi adempimenti;  

- l’esecuzione del servizio sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate negli atti di gara;  

- l’importo complessivo presunto dell’appalto per l’intero periodo contrattuale (n. 60 mesi), 

ammonta a €. 1.048.531,20 oltre Iva; 

il predetto importo è comprensivo della quota relativa al servizio che verrà eseguito per conto 
dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM); tale quota sarà oggetto di apposito rimborso all’ASP da parte 

della medesima ASM per quanto di competenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

- l’importo dell’appalto rientra nelle previsioni di budget del UOC Farmacia Territoriale, a cui 
compete la gestione delle attività derivanti dalla presente fornitura quali controllo, monitoraggio 
della spesa e verifiche di conformità del servizio nel rispetto delle previsioni riportate nel capitolato 
tecnico prestazionale e capitolato speciale, emissione dei relativi ordini e liquidazione delle fatture 

relative al servizio eseguito;  

-  è, inoltre, prevista, ad insindacabile giudizio della Committenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, anche la possibilità di proroga tecnica del contratto per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. La proroga contempla la clausola di 
risoluzione espressa che opera dal primo giorno del mese successivo a quello di sottoscrizione del 
contratto per l’affidamento del servizio al nuovo contraente a conclusione della nuova gara di 

appalto; 

- come previsto all’art. 13 del contratto “Modalità di fatturazione e pagamento”, la Ditta, in relazione 
al servizio prestato, presenterà fattura quadrimestrale posticipata a carico dell’ASP; 

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.:  

- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore della UOC Farmaceutica Territoriale.; 
 

5. di precisare, altresì che il DEC, dovrà attenersi a quanto stabilito agli art. 16 e 17 del Capitolato speciale di 

gara, oltre a garantire: 

 - coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile;  
- verifiche di conformità dell’esecuzione del contratto;  
- l’emissione degli ordinativi;  
- verifica di congruità delle forniture;  
- il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  
- la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  
-la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite;  
 

6. di demandare alla UOC Provveditorato-Economato, decorsi i termini di cui all’art. 18, comma 3 del D.Lgs 36/2023, 
la stipulazione del contratto di cui allo schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
7. di dare atto che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatib ilità previste 
dall’art.16 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex 
DDG n.2025/271);  

8. di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;  

9. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

 10. trasmettere il presente provvedimento, tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio 

11. di notificare il presente provvedimento: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

- alla ditta Marno srl 

- all’ASM. 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati  presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


